Papież w swojej spuściźnie literackiej podkreśla również fakt, iż Kościół rzymski jest uprzywilejowanym miejscem Tradycji apostoelskiej<sup>200</sup>. Zawdzięcza to przepowiadaniu św. Piotra, podobnie jak Kościół antiocheński<sup>201</sup>. Odnosząc się do zwyczajów Kościoła w Aleksandrii, Leon pisze, iż jest niemożliwe, by św. Marek, uczeń św. Piotra

---

<sup>196</sup> „Memor enim sum me sub illius nomine ecclesiae praesidere, cuius a domino Jesu Christo est glorificata confessio et eius fides omnes quidem haereses destruit, sed maxime impietatem praesentis erroris expugnat, et intellego mihi aliud non licere quam ut omnes conatus meos ei causae in qua universalis ecclesiae salus infestatur, impendam” (*Ep.* 61: ACO II, 4, s. 28, w. 27-31).

<sup>197</sup> „Quamvis enim sciam clementiam tuam (...) sincerissimam de abundantia spiritus sancti hausisse doctrinam, officii mei est et patefacere quod intelligis et praedicare quod credis” (*Ep.* 165: ST 9, s. 44, w. 1. 4-7). Zob. H.-J. Sieben, *Zur Entwicklung der Konzilsidee*, dz. cyt. 378.

<sup>198</sup> „(...) praeter eos qui sunt domini sacerdotes nullus sibi docendi et praedicandi ius audeat vindicare” (*Ep.* 119: ACO II, 4, s. 74, w. 35-36); „(...) sanctorum patrum nostrorum (...) quid ecclesiis praedicaverint” (*Ep.* 88: ACO II, 4, s. 30, w. 37 – s. 31, w. 1); „(...) per omnes mundi partes in quibus domini evangelium praedicatur” (*Ep.* 79: ACO II, 4, s. 37, w. 34); „ecclesiasticam pacem quae non nisi unitate praedicationis evangelicae custoditur” (*Ep.* 115: ST 20, s. 120, w. 8-9); „sicut accepimus praedicamus” (*Ep.* 102: ST 20, s. 118, w. 52-53); „ea, quae a sede apostolica sunt praedicata” (*Ep.* 156: ACO II, 4, s. 104, w. 6); „cum inspirata tibi divinitus fide etiam nostram praedicationem unitam esse cognoscis, nec in aliquo nos ab evangelica apostolicaque doctrina vel a catholicae professionis symbolo discrepare” (*Ep.* 165: ST 9, s. 57, w. 166-168); „quaedam nos aliter intelligere quam a me sunt praedicata” (*Ep.* 124: ACO II, 4, s. 159, w. 5-6); „praedicatio nostra” (*Ep.* 109: ACO II, 4, s. 137, w. 39).

<sup>199</sup> „(...) catholica fides quam instruente nos spiritu dei per sanctos patres a beatis apostolis didicimus et docemus, neutrum sibi misceri permittit errorem” (*Ep.* 89: ACO II, 4, s. 47, w. 28-30).

<sup>200</sup> W liście do cesarza po „zbójcekim” soborze w Efezie (449 r.) Leon pisze o swoich legatach: „quod nostri ab apostolica sede directi adeo impium et catholicae fidei contrarium esse viderunt, ut ad consentiendum nulla potuerint oppressione compelli constanterque in eadem synodo, ut decuit, fuerint protestati nequaquam id quod constituebatur, sedem apostolicam recepturam, quoniam re vera omne Christianae fidei sacramentum (...) excinditur, nisi hoc scelentissimum facinus, quod cuncta sacrilegia excedit, aboletur” (*Ep.* 44: ACO II, 4, 20, 7-11); bardzo wyraźnie na temat autorytetu doktrynalnego Stolicy Apostolskiej Papież wypowiada się w liście 43: „olim et ab initio in conciliis celebratis tantam nos percepimus a beato Petro apostolorum principe fiduciam, ut habeamus auctoritatem ad veritatem pro nostra pace defendendam, quatenus nulli liceat sic eam munitam in aliquo commovere, dum repente laesio removetur” (*Ep.* 43: ACO II, 4, s. 26, w. 8-11).

<sup>201</sup> W liście do Maksyma, biskupa Antiochii, Leon pisze: „Et ideo, frater carissime, oportet dilectionem tuam toto corde perspicere cuius ecclesiae te dominus voluerit praesidere, et eius meminisse doctrinae quam paecipuus apostolorum omnium beatissimus Petrus per totum quidem mundum uniformi praedicatione, sed speciali magisterio in Antiochena et in Romana urbe fundavit, ut illum in suae glorificationis domicilio praeeminentem ea intellegas reposcere instituta quae tradidit, sicut ab ipsa quam confessus est veritate suscepit” (*Ep.* 119: ACO II, 4, s. 73, w. 11-17).

i pierwszy biskup aleksandryjski, zatwierdził inne reguły Tradycji, niż te, które otrzymał od swojego mistrza<sup>202</sup>. Dzięki asystencji Ducha Świętego Rzym nigdy nie splamił się żadną herezją<sup>203</sup>. Ze Stolicą Piotra w sprawach wiary muszą się zgadzać wszystkie członki Ciała Chrystusa, jakim jest Kościół<sup>204</sup>.

Określając swoją funkcję nauczycielską, Leon zwraca uwagę na światło Ducha Świętego, które mu towarzyszy: „My zatem, najmilsi, posiadając taki schron i warownię prawdy wśród niebezpieczeństw pobłądzenia, my, wykształceni nie na słowach ludzkiej mądrości, ale nauką Ducha Świętego oświeceni, wierzymy w to, o czym pouczeni zostaliśmy, w co i sami wierzymy i innym głosimy (...)”<sup>205</sup>, wskazując jednocześnie na proces przekazu nieskażonej wiary, w którym uczestniczy.

Najbardziej dobitnym świadectwem wykonywania urzędu nauczycielskiego przez Leona jest słynny *Tomus ad Flavianum* z 13 czerwca 449 roku<sup>206</sup>, który został powszechnie uznany za syntetyczne ujęcie doktryny chrystologicznej Papieża zawartej w mowach i listach, a zarazem jego najważniejsze dzieło<sup>207</sup>. Jeszcze przed akceptacją Listu 28 przez adresata i sobór w Chalcedonie jego znaczenie wzrasta poprzez fakt, iż Leon sam wielokrotnie odsyła do jego treści<sup>208</sup>. Jako swoją powinność Papież deklaruje wierność wierze apostołskiej i jej nauczanie<sup>209</sup>. Jest wiara starożytna, jedna, przekazana

---

<sup>202</sup> „Cum enim beatissimus Petrus apostolicum a domino acceperit principatum et Romana ecclesia in eius permaneat institutis, nefas est credere quod sanctus discipulus eius Marcus qui Alexandrinam primus ecclesiam gubernavit, aliis regulis traditionum suarum decreta firmaverit: cum sine dubio de eodem fonte gratiae unus spiritus et discipuli fuerit et magistri, nec aliud ordinatus credere potuerit, quam quod ab ordinatore suscepit. Non ergo patimur, ut cum unius nos esse corporis et fidei fateamur, in aliquo discrepemus; et alia doctoris, alia discipuli instituta videantur” (*Ep.* 9: praef. PL 54, 625 A).

<sup>203</sup> „Nemo vestrum efficitur huius laudis alienus, ut quos per tot saecula docente spiritu sancto haeresis nulla violavit, ne Eutychie quidem impietatis possint maculare contagia” (*Tract.* 96, 3: PL 54, 468 B).

<sup>204</sup> „Unde gloriamur in domino cum propheta cantantes: *adiutorium nostrum in nomine domini, qui fecit caelum et terram*; qui nullum nos in nostris fratribus detrimentum sustinere permisit, sed quae nostro prius ministerio definierat, universae fraternitatis inretractabili firmavit assensu, ut vere a se prodisse ostenderet quod prius a prima omnium sede formatum totius Christiani orbis iudicium recepisset, ut in hoc quoque capiti membra concordent” (*Ep.* 120: ACO II, 4, 78, 22-27).

<sup>205</sup> „Habenters itaque, dilectissimi, inter pericula erroris praesida veritatis, et non humane sapientiae verbis, sed doctrina spiritus sancti eruditi, quod didicimus credimus, quod credimus praedicamus (...)” (*Tract.* 62, 2: CCL 138, s. 377-378, w. 39-46).

<sup>206</sup> Chodzi o List 28, który papież przesłał Flawianowi, patriarsze Konstantynopola w odniesieniu do sprawy Eutychesa. Tekst krytyczny *Ep.* 28: ST 9; tekst łacińsko-polski: DSP I, s. 196-213.

<sup>207</sup> Szerokiego i najnowszego omówienia zawartości Listu 28 wraz z licznymi odniesieniami bibliograficznymi dokonał L. Casula, *La cristologia di san Leone Magno*, dz. cyt., s. 87-130. Zob. M. Pyc, „*Tomus ad Flavianum*” *Leona Wielkiego świadectwem papieskiego autorytetu w Kościele V wieku*, dz. cyt., s. 31-39.

<sup>208</sup> Zob. *Ep.* 30: ST 15, IV, s. 7, w. 46-49; *Ep.* 31: ST 15, IVb, s. 13, w. 92-94; *Ep.* 32: ST 15, IX, s. 22, w. 24-29.

<sup>209</sup> „A me autem atque ab omnibus catholicis sacerdotibus quae evangelicae atque apostolicae fidei pietas defendantur, satis plene ac lucide litteris meis (...) reseratur est nec ambigi potest hoc nos purissime credere, hoc constanter asserere quod etiam venerandi patres quondam apud Nicaeam congregati secundum

w sposób Boski, której Leon niezmiennie się trzyma i przepowiada<sup>210</sup>. Papież używa terminu technicznego *regula fidei*<sup>211</sup>, którego początki sięgają Ireneusza z Lyonu<sup>212</sup>. Leon przypomina, że obowiązkiem biskupa jest nie nauczać niczego nowego, lecz przekazywać to, czego jednomyślnie nauczali Ojcowie<sup>213</sup>. Papież widzi swoje nauczanie zawarte w *Tomus ad Flavianum* jako pochodzące ze źródła ewangelicznego i apostołskiego<sup>214</sup>. Stanowczo twierdzi, że jest ono jasne i wystarczające, dlatego nie wymaga żadnych dalszych komentarzy, a wszystkie inne pisma papieskie są z nim zgodne<sup>215</sup>. W pismach Leona widoczny jest wyraźny nacisk na tożsamość treści papieskiego nauczania z Tradycją apostołską. Wydaje się, że nasz Autor stawia pisma Ojców i swój list na tym samym

---

fidem symboli credendum et confitendum sacratissima auctoritate sanxerunt” (*Ep.* 54: ACO II, 4, s. 11, w. 15-21); „(...) cum secundum evangelicas auctoritates, secundum propheticas voces apostolicamque doctrinam plenissime et lucidissime per litteras, quas ad beatae memoriae Flavianum episcopum misimus, fuerit declaratum, quae sit de sacramento incarnationis Domini nostri Jesu Christi pia et sincera confessio” (*Ep.* 93: ACO II, 4, s. 52, w. 16-19).

<sup>210</sup> „(...) ad fratrem nostrum Flavianum sufficientia pro qualitate causae scripta direxi, quibus et vestra dilectio et ecclesia universa cognoscat de antiqua et singulari fide (...) quid divinitus traditum tenemus et quid incommutabiliter praedicemus” (*Ep.* 34: ACO II, 4, s. 16, w. 34 – s.17, w. 2).

<sup>211</sup> „(...) in nullo discedens ab eius fidei regula quae evidenter a nostris vestrisque est defensa maioribus” (*Ep.* 129: ST 20, s. 141, w. 37-38).

<sup>212</sup> Na temat pojęcia, treści i funkcji *regula fidei* zob. M. Fiedrowicz, *Teologia ojców Kościoła...*, dz. cyt., s. 203-210.

<sup>213</sup> „Plebem autem et clerum omnemque fraternitatem ita debet diligentia tua ad profectum fidei cohortari ut nihil te novum docere demonstres, sed ea omnium insinuare pectoribus quae venerandae memoriae patres consona praedicatione docuerunt, cum quibus in omnibus nostra concordat epistula. Hoc autem non solum tuis verbis, sed et ipsa praecedentium expositionum recitatione monstrandum est, ut plebis dei noverit ea sibi praesenti doctrina insinuari quae patres et acceperunt a praecedentibus suis et posteris tradiderunt. Unde lectis primitus praedictorum sacerdotum assertionibus tunc demum mea quoque scripta recitentur, ut aures fidelium probent non aliud nos quam quod a maioribus accepimus praedicare et qui ad haec discernenda minus exercitatos habeant sensus, ex patrum saltim litteris discant quam antiquum hoc malum sit quod nunc (...) damnavimus (*Ep.* 129: ST 20, s. 141-142, w. 48-64); „(...) eorum, quorum in ecclesia dei apostolica fuit et clara doctrina, auctoritatibus instruantur, ut de incarnatione verbi dei hoc nos credere, quod illi credidere cognoscant” (*Ep.* 139: ACO II, 4, s. 93, w. 19-21).

<sup>214</sup> „Miror sane calumniantium vanitati aliquid adhuc in epistula mea, quae universo mundo placuit, obscurum videri, et de ea putent apertius exponendum, cum illius praedicationis tam plana et solida sit assertio, ut nihil recipiat vel in sensu vel in sermone novitatis, quia quidquid tunc a nobis scriptum est, ex apostolica et evangelica probatur sumptum esse doctrina” (*Ep.* 152: ACO II, 4, s. 99, w. 18-22); „Quorum merito fraternitati tuae displicet obduratio, et laudabiliter eam doctrinam quae a beatis apostolis et sanctis patribus in nos manavit amplecteris. Non enim novae praedicationis est epistula mea, qua ad relationem sanctae memoriae Flaviani contra Eutychem de domini nostri Jesu Christi incarnatione respondi, in nullo discedens ab eius fidei regula, quae evidenter a nostris vestrisque est defensa maioribus” (*Ep.* 129: ST 20, s. 141, w. 32-38).